

**校則問題（いわゆるブラック校則）
および不適切指導に関する調査
～量的調査～**

調査 A

高校生活データ

**ブラック校則をなくそう！プロジェクト
報道発表資料（速報）
2018年3月8日**

SC1: あなたの最終学歴について伺います。次のうち自身に当てはまるものを以下から一つ選んで下さい。

- 1 中学卒業／2 高校中退／3 高校卒業／4 (高校卒業後に) 専門学校卒業／5 短大卒業
6 四年制大学卒業／7 大学院 (修士課程) 修了以上／99 その他 ()

SC1	Freq.	Percent	Cum.
3	384	38.44	38.44
4	117	11.71	50.15
5	86	8.61	58.76
6	367	36.74	95.50
7	34	3.40	98.90
99	11	1.10	100.00
Total	999	100.00	

SC2: あなたが高校生活を送った都道府県をお答えください。

※途中で転校されている方は、一番長く送った地域についてお答えください。

都道府県番号	富山県	16	島根県	32
北海道	1	石川県	17	岡山県
青森県	2	福井県	18	広島県
岩手県	3	山梨県	19	山口県
宮城県	4	長野県	20	徳島県
秋田県	5	岐阜県	21	香川県
山形県	6	静岡県	22	愛媛県
福島県	7	愛知県	23	高知県
茨城県	8	三重県	24	福岡県
栃木県	9	滋賀県	25	佐賀県
群馬県	10	京都府	26	長崎県
埼玉県	11	大阪府	27	熊本県
千葉県	12	兵庫県	28	大分県
東京都	13	奈良県	29	宮崎県
神奈川県	14	和歌山県	30	鹿児島県
新潟県	15	鳥取県	31	沖縄県

SC2	Freq.	Percent	Cum.
1	45	4.50	4.50
2	10	1.00	5.50
3	6	0.60	6.10
4	14	1.40	7.50
5	7	0.70	8.20
6	16	1.60	9.80
7	11	1.10	10.90
8	16	1.60	12.50
9	14	1.40	13.90
10	14	1.40	15.30
11	46	4.60	19.90
12	49	4.90	24.80
13	150	15.00	39.80
14	66	6.60	46.40
15	24	2.40	48.80
16	7	0.70	49.50
17	8	0.80	50.30
18	8	0.80	51.10
19	1	0.10	51.20
20	15	1.50	52.70
21	22	2.20	54.90
22	21	2.10	57.00
23	62	6.20	63.20
24	13	1.30	64.50
25	12	1.20	65.70
26	23	2.30	68.00
27	64	6.40	74.40
28	49	4.90	79.30
29	6	0.60	79.90
30	10	1.00	80.90
31	5	0.50	81.40
32	4	0.40	81.80
33	8	0.80	82.60
34	25	2.50	85.10
35	6	0.60	85.70
36	6	0.60	86.30
37	8	0.80	87.10
38	15	1.50	88.60
39	5	0.50	89.10
40	48	4.80	93.90
41	8	0.80	94.70
42	13	1.30	96.00
43	12	1.20	97.20
44	11	1.10	98.30
45	5	0.50	98.80
46	8	0.80	99.60
47	4	0.40	100.00
Total	1,000	100.00	

F1 : 性別

0 : 男性 1 : 女性

F1	Freq.	Percent	Cum.
0	493	49.30	49.30
1	507	50.70	100.00
Total	1,000	100.00	

F2 : 年齢

10 : 10代 20 : 20代 30 : 30代 40 : 40代 50 : 50代

F2	Freq.	Percent	Cum.
10	158	15.80	15.80
20	168	16.80	32.60
30	211	21.10	53.70
40	250	25.00	78.70
50	213	21.30	100.00
Total	1,000	100.00	

F3 : 都道府県

(番号は SC2 をご参照ください)

F3	Freq.	Percent	Cum.
1	44	4.40	4.40
2	7	0.70	5.10
3	7	0.70	5.80
4	15	1.50	7.30
5	4	0.40	7.70
6	9	0.90	8.60
7	10	1.00	9.60
8	11	1.10	10.70
9	11	1.10	11.80
10	11	1.10	12.90
11	48	4.80	17.70
12	69	6.90	24.60
13	159	15.90	40.50
14	77	7.70	48.20
15	18	1.80	50.00
16	6	0.60	50.60
17	9	0.90	51.50
18	7	0.70	52.20
19	5	0.50	52.70
20	16	1.60	54.30
21	17	1.70	56.00
22	20	2.00	58.00
23	67	6.70	64.70
24	11	1.10	65.80
25	11	1.10	66.90
26	29	2.90	69.80
27	67	6.70	76.50
28	47	4.70	81.20
29	7	0.70	81.90
30	9	0.90	82.80
31	5	0.50	83.30
32	3	0.30	83.60
33	12	1.20	84.80
34	25	2.50	87.30
35	6	0.60	87.90
36	4	0.40	88.30
37	7	0.70	89.00
38	9	0.90	89.90
39	2	0.20	90.10
40	48	4.80	94.90
41	8	0.80	95.70
42	12	1.20	96.90
43	10	1.00	97.90
44	5	0.50	98.40
45	7	0.70	99.10
46	5	0.50	99.60
47	4	0.40	100.00
Total	1,000	100.00	

F5：世帯年収

- 1：200万円未満
- 2：200万円以上～300万円未満
- 3：300万円以上～400万円未満
- 4：400万円以上～500万円未満
- 5：500万円以上～600万円未満
- 6：600万円以上～700万円未満
- 7：700万円以上～800万円未満
- 8：800万円以上～900万円未満
- 9：900万円以上～1000万円未満
- 10：1000万円以上～1200万円未満
- 11：1200万円以上～1500万円未満
- 12：1500万円以上

F5	Freq.	Percent	Cum.
1	149	14.90	14.90
2	104	10.40	25.30
3	115	11.50	36.80
4	113	11.30	48.10
5	125	12.50	60.60
6	80	8.00	68.60
7	77	7.70	76.30
8	57	5.70	82.00
9	63	6.30	88.30
10	59	5.90	94.20
11	27	2.70	96.90
12	31	3.10	100.00
Total	1,000	100.00	

Q1 学校区分

- 1：国立 2：公立 3：私立 4：フリースクール 5：通信 99：その他

Q1	Freq.	Percent	Cum.
1	34	3.40	3.40
2	648	64.80	68.20
3	302	30.20	98.40
4	1	0.10	98.50
5	12	1.20	99.70
99	3	0.30	100.00
Total	1,000	100.00	

Q2 あなたは、「私は少なくとも他の人と同じ程度には価値ある人間である」と思いますか？

- 1：まったくそう思わない 2：あまりそう思わない 3：どちらともいえない 4：まあそ

う思う 5:とてもそう思う

Q2	Freq.	Percent	Cum.
1	82	8.20	8.20
2	110	11.00	19.20
3	294	29.40	48.60
4	400	40.00	88.60
5	114	11.40	100.00
Total	1,000	100.00	

Q3 「人は、ほかの人を信用しないほうが安全である」と思いますか？

1:まったくそう思わない 2:あまりそう思わない 3:どちらともいえない 4:まあそう思う 5:とてもそう思う

Q3	Freq.	Percent	Cum.
1	29	2.90	2.90
2	115	11.50	14.40
3	427	42.70	57.10
4	311	31.10	88.20
5	118	11.80	100.00
Total	1,000	100.00	

Q4 あなたの普段の行動の中に含まれるものをチェックしてください。(複数回答)

家族を殴ったり蹴ったりしてしまうことがある

Q4-1	Freq.	Percent	Cum.
0	957	95.70	95.70
1	43	4.30	100.00
Total	1,000	100.00	

壁や窓を蹴ったり叩いたりしてしまうことがある

Q4-2	Freq.	Percent	Cum.
0	844	84.40	84.40
1	156	15.60	100.00
Total	1,000	100.00	

食器などを投げて壊すことがある

Q4-3	Freq.	Percent	Cum.
0	944	94.40	94.40
1	56	5.60	100.00
Total	1,000	100.00	

大声を上げて怒鳴り散らすことがある

Q4-4	Freq.	Percent	Cum.
0	772	77.20	77.20
1	228	22.80	100.00
Total	1,000	100.00	

リストカットなどの自傷行為をしてしまうことがある

Q4-5	Freq.	Percent	Cum.
0	964	96.40	96.40
1	36	3.60	100.00
Total	1,000	100.00	

アルコールを飲まずにいられないことがある

Q4-6	Freq.	Percent	Cum.
0	833	83.30	83.30
1	167	16.70	100.00
Total	1,000	100.00	

不安感から、なんらかの薬を飲まずにはいられないことがある

Q4-7	Freq.	Percent	Cum.
0	900	90.00	90.00
1	100	10.00	100.00
Total	1,000	100.00	

その他 ()

Q4-8	Freq.	Percent	Cum.
0	583	58.30	58.30
1	417	41.70	100.00
Total	1,000	100.00	

Q5 あなたが高校時代に入っていた部活があればチェックしてください。(この中より1つ)

※部活を掛け持ちでやっていた方はメインの部活についてお答えください。

1 陸上競技 / 2 水泳競技 / 3 バスケットボール / 4 サッカー / 5 ハンドボール / 6 野球 / 7 体操 / 8 新体操 / 9 バレーボール / 10 テニス / 11 卓球 / 12 バドミントン / 13 ソフトボール / 14 柔道 / 15 剣道 / 16 相撲 / 17 ダンス / 18 その他運動部 / 19 演劇 / 20 合唱 / 21 吹奏楽 (ブラスバンド) / 22 美術・工芸 / 23 書道 / 24 写真 / 25 放送 / 26 囲碁・将棋 / 27 新聞・文芸 / 28 自然科学 / 29 調理・手芸 / 30 その他文化部 / 0 部活には入っていなかった

(*「部活には入っていなかった」を「0」としました)

Q5	Freq.	Percent	Cum.
0	419	41.90	41.90
1	30	3.00	44.90
2	9	0.90	45.80
3	36	3.60	49.40
4	31	3.10	52.50
5	6	0.60	53.10
6	21	2.10	55.20
7	5	0.50	55.70
8	1	0.10	55.80
9	21	2.10	57.90
10	38	3.80	61.70
11	22	2.20	63.90
12	16	1.60	65.50
13	6	0.60	66.10
14	9	0.90	67.00
15	15	1.50	68.50
17	6	0.60	69.10
18	35	3.50	72.60
19	22	2.20	74.80
20	13	1.30	76.10
21	42	4.20	80.30
22	22	2.20	82.50
23	11	1.10	83.60
24	15	1.50	85.10
25	8	0.80	85.90
26	4	0.40	86.30
27	5	0.50	86.80
28	14	1.40	88.20
29	11	1.10	89.30
30	107	10.70	100.00
Total	1,000	100.00	

Q6 あなた自身の当時の成績は、学校内でどの程度でしたか？

1：低い 2：やや低い 3：ふつう 4：やや高い 5：高い

Q6	Freq.	Percent	Cum.
1	91	9.10	9.10
2	98	9.80	18.90
3	399	39.90	58.80
4	262	26.20	85.00
5	150	15.00	100.00
Total	1,000	100.00	

Q7 あなたが通っていた高校の学力（偏差値）はどの程度ですか？

1：30未満 2：30-40 3：41-50 4：51-60 5：61-70 6：70以上

Q7	Freq.	Percent	Cum.
1	48	4.80	4.80
2	98	9.80	14.60
3	259	25.90	40.50
4	368	36.80	77.30
5	185	18.50	95.80
6	42	4.20	100.00
Total	1,000	100.00	

Q8 あなたが通っていた高校は、過ごしやすい雰囲気でしたか？

1：まったくそう思わない 2：あまりそう思わない 3：どちらともいえない 4：まあそう思う 5：とてもそう思う

Q8	Freq.	Percent	Cum.
1	63	6.30	6.30
2	79	7.90	14.20
3	260	26.00	40.20
4	436	43.60	83.80
5	162	16.20	100.00
Total	1,000	100.00	

Q9 あなたが通っていた高校は、荒れていましたか？

1：まったくそう思わない 2：あまりそう思わない 3：どちらともいえない 4：まあそう思う 5：とてもそう思う

Q9	Freq.	Percent	Cum.
1	353	35.30	35.30
2	325	32.50	67.80
3	205	20.50	88.30
4	84	8.40	96.70
5	33	3.30	100.00
Total	1,000	100.00	

Q10 あなたは高校時代、どのような生徒でしたか？ あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。（複数回答）

・以下 Q10 では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

おとなしかった

Q10-1	Freq.	Percent	Cum.
0	572	57.20	57.20
1	428	42.80	100.00
Total	1,000	100.00	

よく悪さをしていた

Q10-2	Freq.	Percent	Cum.
0	927	92.70	92.70
1	73	7.30	100.00
Total	1,000	100.00	

落ち着きがなかった

Q10-3	Freq.	Percent	Cum.
0	917	91.70	91.70
1	83	8.30	100.00
Total	1,000	100.00	

周囲に合わせるのが苦手だった

Q10-4	Freq.	Percent	Cum.
0	839	83.90	83.90
1	161	16.10	100.00
Total	1,000	100.00	

友人が少なかった

Q10-5	Freq.	Percent	Cum.
0	806	80.60	80.60
1	194	19.40	100.00
Total	1,000	100.00	

リーダー的存在だった

Q10-6	Freq.	Percent	Cum.
0	937	93.70	93.70
1	63	6.30	100.00
Total	1,000	100.00	

部活に熱心に取り組んでいた

Q10-7	Freq.	Percent	Cum.
0	856	85.60	85.60
1	144	14.40	100.00
Total	1,000	100.00	

恋人がいた

Q10-8	Freq.	Percent	Cum.
0	868	86.80	86.80
1	132	13.20	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q10-9	Freq.	Percent	Cum.
0	816	81.60	81.60
1	184	18.40	100.00
Total	1,000	100.00	

Q11 あなたが通っていた高校では、次のようなことはありましたか。あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。（複数回答）

・以下 Q11 では「1」が「ある」、「0」が「ない」

制服があった

Q11-1	Freq.	Percent	Cum.
0	200	20.00	20.00
1	800	80.00	100.00
Total	1,000	100.00	

部活動は強制加入だった

Q11-2	Freq.	Percent	Cum.
0	930	93.00	93.00
1	70	7.00	100.00
Total	1,000	100.00	

シャープペンシルの使用禁止

Q11-3	Freq.	Percent	Cum.
0	981	98.10	98.10
1	19	1.90	100.00
Total	1,000	100.00	

生徒手帳があった

Q11-4	Freq.	Percent	Cum.
0	330	33.00	33.00
1	670	67.00	100.00
Total	1,000	100.00	

テストの成績を廊下に貼り出していた

Q11-5	Freq.	Percent	Cum.
0	900	90.00	90.00
1	100	10.00	100.00
Total	1,000	100.00	

テストを返される時に点数を読み上げられた

Q11-6	Freq.	Percent	Cum.
0	982	98.20	98.20
1	18	1.80	100.00
Total	1,000	100.00	

集団登校が義務付けられていた

Q11-7	Freq.	Percent	Cum.
0	994	99.40	99.40
1	6	0.60	100.00
Total	1,000	100.00	

登校時間が過ぎると校門が閉められた

Q11-8	Freq.	Percent	Cum.
0	925	92.50	92.50
1	75	7.50	100.00
Total	1,000	100.00	

君が代の斉唱を熱心に指導していた

Q11-9	Freq.	Percent	Cum.
0	979	97.90	97.90
1	21	2.10	100.00
Total	1,000	100.00	

体育祭の際に、大がかりな組体操があった

Q11-10	Freq.	Percent	Cum.
0	948	94.80	94.80
1	52	5.20	100.00
Total	1,000	100.00	

皆勤賞の生徒が表彰されていた

Q11-11	Freq.	Percent	Cum.
0	818	81.80	81.80
1	182	18.20	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q11-12	Freq.	Percent	Cum.
0	913	91.30	91.30
1	87	8.70	100.00
Total	1,000	100.00	

Q12 次の項目のうち、あなた自身に該当することはありませんか。あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

・以下 **Q12** では「1」が「ある」、「0」が「ない」

高校時代に不登校を経験した

Q12-1	Freq.	Percent	Cum.
0	934	93.40	93.40
1	66	6.60	100.00
Total	1,000	100.00	

同性愛者である

Q12-2	Freq.	Percent	Cum.
0	986	98.60	98.60
1	14	1.40	100.00
Total	1,000	100.00	

トランスジェンダーである

Q12-3	Freq.	Percent	Cum.
0	989	98.90	98.90
1	11	1.10	100.00
Total	1,000	100.00	

その他、性的少数者である

Q12-4	Freq.	Percent	Cum.
0	979	97.90	97.90
1	21	2.10	100.00
Total	1,000	100.00	

発達障害であると診断されたことがある

Q12-5	Freq.	Percent	Cum.
0	979	97.90	97.90
1	21	2.10	100.00
Total	1,000	100.00	

海外にルーツがある

Q12-6	Freq.	Percent	Cum.
0	983	98.30	98.30
1	17	1.70	100.00
Total	1,000	100.00	

熱心に信じている宗教がある

Q12-7	Freq.	Percent	Cum.
0	981	98.10	98.10
1	19	1.90	100.00
Total	1,000	100.00	

親から暴力を継続的に受けたことがある

Q12-8	Freq.	Percent	Cum.
0	979	97.90	97.90
1	21	2.10	100.00
Total	1,000	100.00	

高校時代、お金がなくて生活が苦しかった

Q12-9	Freq.	Percent	Cum.
0	935	93.50	93.50
1	65	6.50	100.00
Total	1,000	100.00	

高校時代、吃音の症状があった

Q12-10	Freq.	Percent	Cum.
0	986	98.60	98.60
1	14	1.40	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q12-11	Freq.	Percent	Cum.
0	198	19.80	19.80
1	802	80.20	100.00
Total	1,000	100.00	

Q13 次の事項のうち、あなたが高校時代に他の生徒からされたことはありますか。あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。（複数回答）

・以下 **Q13** では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

からかわれたり、悪口やおどし文句、嫌なことを言われたりした

Q13-1	Freq.	Percent	Cum.
0	837	83.70	83.70
1	163	16.30	100.00
Total	1,000	100.00	

仲間はずれにされたり、無視されたり、陰で悪口を言われたりした

Q13-2	Freq.	Percent	Cum.
0	875	87.50	87.50
1	125	12.50	100.00
Total	1,000	100.00	

軽くぶつかられたり、遊ぶふりをして叩かれたり、蹴られたりした

Q13-3	Freq.	Percent	Cum.
0	955	95.50	95.50
1	45	4.50	100.00
Total	1,000	100.00	

ひどくぶつかられたり、叩かれたり、蹴られたりした

Q13-4	Freq.	Percent	Cum.
0	976	97.60	97.60
1	24	2.40	100.00
Total	1,000	100.00	

お金や物を、おどし取られたり、おどし取られそうになったりした

Q13-5	Freq.	Percent	Cum.
0	975	97.50	97.50
1	25	2.50	100.00
Total	1,000	100.00	

お金や物を隠されたり、盗まれたり、壊されたり、捨てられたりした

Q13-6	Freq.	Percent	Cum.
0	974	97.40	97.40
1	26	2.60	100.00
Total	1,000	100.00	

嫌なことや恥ずかしいこと、危険なことをされたり、させられたりした

Q13-7	Freq.	Percent	Cum.
0	976	97.60	97.60
1	24	2.40	100.00
Total	1,000	100.00	

パソコンや携帯電話で、嫌なことをされた

Q13-8	Freq.	Percent	Cum.
0	984	98.40	98.40
1	16	1.60	100.00
Total	1,000	100.00	

身体を性的に触られたり、性的な言葉をかけられた

Q13-9	Freq.	Percent	Cum.
0	992	99.20	99.20
1	8	0.80	100.00
Total	1,000	100.00	

部活動の時間帯に、これらいずれかの行為をされたことがある

Q13-10	Freq.	Percent	Cum.
0	979	97.90	97.90
1	21	2.10	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q13-11	Freq.	Percent	Cum.
0	262	26.20	26.20
1	738	73.80	100.00
Total	1,000	100.00	

Q14 次の事項のうち、あなたが高校時代に他の生徒に対しておこなったことはありますか。

あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

・以下 Q14 では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

からかったり、悪口やおどし文句、嫌なことを言った

Q14-1	Freq.	Percent	Cum.
0	930	93.00	93.00
1	70	7.00	100.00
Total	1,000	100.00	

仲間はずれにしたり、無視したり、陰で悪口を言ったりした

Q14-2	Freq.	Percent	Cum.
0	947	94.70	94.70
1	53	5.30	100.00
Total	1,000	100.00	

軽くぶつかったり、遊ぶふりをして叩いたり、蹴ったりした

Q14-3	Freq.	Percent	Cum.
0	970	97.00	97.00
1	30	3.00	100.00
Total	1,000	100.00	

ひどくぶつかったり、叩いたり、蹴ったりした

Q14-4	Freq.	Percent	Cum.
0	983	98.30	98.30
1	17	1.70	100.00
Total	1,000	100.00	

お金や物を、おどし取ったりした

Q14-5	Freq.	Percent	Cum.
0	988	98.80	98.80
1	12	1.20	100.00
Total	1,000	100.00	

お金や物を隠したり、盗んだり、壊したり、捨てたりした

Q14-6	Freq.	Percent	Cum.
0	991	99.10	99.10
1	9	0.90	100.00
Total	1,000	100.00	

嫌なことや恥ずかしいこと、危険なことをした

Q14-7	Freq.	Percent	Cum.
0	982	98.20	98.20
1	18	1.80	100.00
Total	1,000	100.00	

パソコンや携帯電話で、嫌なことをした

Q14-8	Freq.	Percent	Cum.
0	995	99.50	99.50
1	5	0.50	100.00
Total	1,000	100.00	

身体を性的に触ったり、性的な言葉をかけたりした

Q14-9	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

部活動の時間帯に、これらいずれかの行為をしたことがある

Q14-10	Freq.	Percent	Cum.
0	991	99.10	99.10
1	9	0.90	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q14-11	Freq.	Percent	Cum.
0	141	14.10	14.10
1	859	85.90	100.00
Total	1,000	100.00	

Q15 次の事項のうち、あなたが高校時代に教員から受けた行為はありますか。あてはまるものすべてにチェックを入れて下さい。(複数回答)

・以下 **Q15** では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

連帯責任として叱られた

Q15-1	Freq.	Percent	Cum.
0	884	88.40	88.40
1	116	11.60	100.00
Total	1,000	100.00	

軽く叩かれた

Q15-2	Freq.	Percent	Cum.
0	904	90.40	90.40
1	96	9.60	100.00
Total	1,000	100.00	

強く叩かれた

Q15-3	Freq.	Percent	Cum.
0	928	92.80	92.80
1	72	7.20	100.00
Total	1,000	100.00	

他の人の前で強く叱責された

Q15-4	Freq.	Percent	Cum.
0	903	90.30	90.30
1	97	9.70	100.00
Total	1,000	100.00	

人前で体型などをからかわれた

Q15-5	Freq.	Percent	Cum.
0	975	97.50	97.50
1	25	2.50	100.00
Total	1,000	100.00	

人前で成績を難じられた

Q15-6	Freq.	Percent	Cum.
0	967	96.70	96.70
1	33	3.30	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色をチェックされた

Q15-7	Freq.	Percent	Cum.
0	990	99.00	99.00
1	10	1.00	100.00
Total	1,000	100.00	

身体を性的に触られた

Q15-8	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

皆の前で謝らされた

Q15-9	Freq.	Percent	Cum.
0	978	97.80	97.80
1	22	2.20	100.00
Total	1,000	100.00	

廊下に立たされた

Q15-10	Freq.	Percent	Cum.
0	963	96.30	96.30
1	37	3.70	100.00
Total	1,000	100.00	

授業中に正座をさせられた

Q15-11	Freq.	Percent	Cum.
0	973	97.30	97.30
1	27	2.70	100.00
Total	1,000	100.00	

反省文を書かされた

Q15-12	Freq.	Percent	Cum.
0	944	94.40	94.40
1	56	5.60	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さを測られた

Q15-13	Freq.	Percent	Cum.
0	953	95.30	95.30
1	47	4.70	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さを測られた

Q15-14	Freq.	Percent	Cum.
0	925	92.50	92.50
1	75	7.50	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛を切ったり染めるよう求められた

Q15-15	Freq.	Percent	Cum.
0	936	93.60	93.60
1	64	6.40	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛を強制的に切られたり洗われたりした

Q15-16	Freq.	Percent	Cum.
0	991	99.10	99.10
1	9	0.90	100.00
Total	1,000	100.00	

部活をやめたいと言っても、認めてもらえなかった

Q15-17	Freq.	Percent	Cum.
0	987	98.70	98.70
1	13	1.30	100.00
Total	1,000	100.00	

体調が悪かったり、ケガをしていたりしても、部活への参加を強要された

Q15-18	Freq.	Percent	Cum.
0	988	98.80	98.80
1	12	1.20	100.00
Total	1,000	100.00	

体調が悪かったり、ケガをしていたりしても、授業への参加を強要された

Q15-19	Freq.	Percent	Cum.
0	985	98.50	98.50
1	15	1.50	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q15-20	Freq.	Percent	Cum.
0	360	36.00	36.00
1	640	64.00	100.00
Total	1,000	100.00	

Q16 あなたの生まれつきの髪の毛の色や質は、次のうちどれが当てはまりますか？

- 1：黒色のストレート
- 2：金色のストレート
- 3：茶色のストレート
- 4：黒色のくせ毛
- 5：金色のくせ毛
- 6：茶色のくせ毛
- 7：そのほかの色のストレート
- 8：そのほかの色のくせ毛

Q16	Freq.	Percent	Cum.
1	608	60.80	60.80
2	2	0.20	61.00
3	56	5.60	66.60
4	273	27.30	93.90
5	2	0.20	94.10
6	36	3.60	97.70
7	4	0.40	98.10
8	19	1.90	100.00
Total	1,000	100.00	

Q17 「黒髪のストレート」以外を選んだ方に伺います。高校で以下の行為を受けたことはありますか？（複数回答）

- ・以下 Q17 では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

髪の毛を黒く染めるよう求められた

Q17-1	Freq.	Percent	Cum.
0	979	97.90	97.90
1	21	2.10	100.00
Total	1,000	100.00	

親に地毛である証明書を書かされた

Q17-2	Freq.	Percent	Cum.
0	978	97.80	97.80
1	22	2.20	100.00
Total	1,000	100.00	

赤子の頃の写真を持ってくるように言われた

Q17-3	Freq.	Percent	Cum.
0	985	98.50	98.50
1	15	1.50	100.00
Total	1,000	100.00	

パーマを縮毛で直すように言われた

Q17-4	Freq.	Percent	Cum.
0	993	99.30	99.30
1	7	0.70	100.00
Total	1,000	100.00	

先生に髪の毛についてからかわれた

Q17-5	Freq.	Percent	Cum.
0	987	98.70	98.70
1	13	1.30	100.00
Total	1,000	100.00	

他の生徒にからかわれた

Q17-6	Freq.	Percent	Cum.
0	983	98.30	98.30
1	17	1.70	100.00
Total	1,000	100.00	

その他、学校で髪の毛について嫌な思いをさせられた

Q17-7	Freq.	Percent	Cum.
0	984	98.40	98.40
1	16	1.60	100.00
Total	1,000	100.00	

嫌な思いは特にしていない

Q17-8	Freq.	Percent	Cum.
0	690	69.00	69.00
1	310	31.00	100.00
Total	1,000	100.00	

Q18 あなたの通っていた高校では、以下のようなルールはありましたか？（複数回答）
 ・以下 Q18 では「1」が「ある」、 「0」が「ない」

給食を残すと、休み時間に遊びに行けない

Q18-1	Freq.	Percent	Cum.
0	984	98.40	98.40
1	16	1.60	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さが決められている

Q18-2	Freq.	Percent	Cum.
0	848	84.80	84.80
1	152	15.20	100.00
Total	1,000	100.00	

髪型が細かく指定されている

Q18-3	Freq.	Percent	Cum.
0	880	88.00	88.00
1	120	12.00	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さが決められている

Q18-4	Freq.	Percent	Cum.
0	683	68.30	68.30
1	317	31.70	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色が決められている

Q18-5	Freq.	Percent	Cum.
0	961	96.10	96.10
1	39	3.90	100.00
Total	1,000	100.00	

眉毛を剃ってはいけない

Q18-6	Freq.	Percent	Cum.
0	893	89.30	89.30
1	107	10.70	100.00
Total	1,000	100.00	

整髪料を使ってはいけない

Q18-7	Freq.	Percent	Cum.
0	899	89.90	89.90
1	101	10.10	100.00
Total	1,000	100.00	

チャイムの前に着席をする

Q18-8	Freq.	Percent	Cum.
0	877	87.70	87.70
1	123	12.30	100.00
Total	1,000	100.00	

カバンや制服はおさがりではなく新品でなくてはいけない

Q18-9	Freq.	Percent	Cum.
0	990	99.00	99.00
1	10	1.00	100.00
Total	1,000	100.00	

冬でも、ストッキングやタイツ、マフラーなどの防寒対策をしてはいけない

Q18-10	Freq.	Percent	Cum.
0	983	98.30	98.30
1	17	1.70	100.00
Total	1,000	100.00	

体育や部活時に水を飲んではいけない

Q18-11	Freq.	Percent	Cum.
0	969	96.90	96.90
1	31	3.10	100.00
Total	1,000	100.00	

帰宅途中に買い物をしてはいけない

Q18-12	Freq.	Percent	Cum.
0	933	93.30	93.30
1	67	6.70	100.00
Total	1,000	100.00	

教科書や辞書を学校に置いて帰ってはいけない

Q18-13	Freq.	Percent	Cum.
0	913	91.30	91.30
1	87	8.70	100.00
Total	1,000	100.00	

日焼け止めをもってきてはならない

Q18-14	Freq.	Percent	Cum.
0	992	99.20	99.20
1	8	0.80	100.00
Total	1,000	100.00	

リップクリームをもってきてはならない

Q18-15	Freq.	Percent	Cum.
0	982	98.20	98.20
1	18	1.80	100.00
Total	1,000	100.00	

恋愛をしてはいけない

Q18-16	Freq.	Percent	Cum.
0	978	97.80	97.80
1	22	2.20	100.00
Total	1,000	100.00	

SNSをつかってはいけない

Q18-17	Freq.	Percent	Cum.
0	991	99.10	99.10
1	9	0.90	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q18-18	Freq.	Percent	Cum.
0	502	50.20	50.20
1	498	49.80	100.00
Total	1,000	100.00	

Q19 次の項目のうち、なくしたほうがいいと思う校則をチェックしてください。(複数回答)

・以下 Q19 では「1」が「ある」,「0」が「ない」

給食を残すと、休み時間に遊びに行けない

Q19-1	Freq.	Percent	Cum.
0	575	57.50	57.50
1	425	42.50	100.00
Total	1,000	100.00	

髪の毛の長さが決められている

Q19-2	Freq.	Percent	Cum.
0	656	65.60	65.60
1	344	34.40	100.00
Total	1,000	100.00	

髪型が細かく指定されている

Q19-3	Freq.	Percent	Cum.
0	625	62.50	62.50
1	375	37.50	100.00
Total	1,000	100.00	

スカートの長さが決められている

Q19-4	Freq.	Percent	Cum.
0	714	71.40	71.40
1	286	28.60	100.00
Total	1,000	100.00	

下着の色が決められている

Q19-5	Freq.	Percent	Cum.
0	569	56.90	56.90
1	431	43.10	100.00
Total	1,000	100.00	

眉毛を剃ってはいけない

Q19-6	Freq.	Percent	Cum.
0	715	71.50	71.50
1	285	28.50	100.00
Total	1,000	100.00	

整髪料を使っははいけない

Q19-7	Freq.	Percent	Cum.
0	735	73.50	73.50
1	265	26.50	100.00
Total	1,000	100.00	

チャイムの前に着席をする

Q19-8	Freq.	Percent	Cum.
0	882	88.20	88.20
1	118	11.80	100.00
Total	1,000	100.00	

カバンや制服はおさがりではなく新品でなくてははいけない

Q19-9	Freq.	Percent	Cum.
0	571	57.10	57.10
1	429	42.90	100.00
Total	1,000	100.00	

冬でも、ストッキングやタイツ、マフラーなどの防寒対策をしてはいけない

Q19-10	Freq.	Percent	Cum.
0	557	55.70	55.70
1	443	44.30	100.00
Total	1,000	100.00	

体育や部活時に水を飲んではいけない

Q19-11	Freq.	Percent	Cum.
0	518	51.80	51.80
1	482	48.20	100.00
Total	1,000	100.00	

帰宅途中に買い物をしてはいけない

Q19-12	Freq.	Percent	Cum.
0	661	66.10	66.10
1	339	33.90	100.00
Total	1,000	100.00	

教科書や辞書を学校に置いて帰ってはいけない

Q19-13	Freq.	Percent	Cum.
0	721	72.10	72.10
1	279	27.90	100.00
Total	1,000	100.00	

日焼け止めをもってきてはならない

Q19-14	Freq.	Percent	Cum.
0	652	65.20	65.20
1	348	34.80	100.00
Total	1,000	100.00	

リップクリームをもってきてはならない

Q19-15	Freq.	Percent	Cum.
0	628	62.80	62.80
1	372	37.20	100.00
Total	1,000	100.00	

恋愛をしてはいけない

Q19-16	Freq.	Percent	Cum.
0	616	61.60	61.60
1	384	38.40	100.00
Total	1,000	100.00	

SNS をつかってはいけない

Q19-17	Freq.	Percent	Cum.
0	727	72.70	72.70
1	273	27.30	100.00
Total	1,000	100.00	

あてはまるものはない

Q19-18	Freq.	Percent	Cum.
0	690	69.00	69.00
1	310	31.00	100.00
Total	1,000	100.00	